De acie hostium turbanda. Ca. iiii.

Apirius cursor filius consulis cum equo marte aduersus obstinatos Sannites concurreret ignorantibus suis precepit Spurio nauicio/ut pauci celeres & agasones multis insidentes ramosque per terram transientes/a colle transuerso magno tumultu decurrerent. Quibus inspectis proclamauit uictorem adesse collegam ut occuparent ipsi presentis prelii gloriam quo facto & ro

manis fiducia concitatis pro puluere propulsi terga uertere. Fabius rutilus maximus/ quarto consulatu infans nio omni modo frustra conatus aciem hostium prumpere nouissime hastatos subduxit ordinibus & cum Scipione legato suo circummiliti iussitque colle cape/exquo decurrere poterat in hostium terga. quod ubi factum est. Romanis creuit animus. & Sannites perterriti fugam molientes celsi sunt. Minucius ruffus imperator/cum a scortissis dacilque premeretur/quibus impar erat numero premisit fratrem & paucos eques una cum eueatoribus precepitque ut cum uidisset contractum prelium subitus ex diuerso se ostenderet: iuberetque eueatores continere. Sonantibus montium iugis spes ingentis multitudinis effusa est hostibus qua perterriti dedere terga. Agellius glabrio consul aduersus Antiochi regis aciem/ quam in achaiam per angustias termopylarum direxerat iniquitatibus loci non irritum tamen/ sed cum iactura quoque repulsus esset. ubi circummissus ab eo porcius Cato qui tunc consularis tribunus militum a populo factus in exercitu erat deiectis iugis Callidromontis droniacolis que presidio tenebantur/ iupremi nemem castris regis colle a tergo subitus apparuisset. Quo facto perturbatis Antiochi copiis utraque irrupere Romani & fulis fugatisque castra ceperunt. Gaius Sulpitius potitus consul contra gallos dimicaturus/ iussit muliones clam in montes proximis cum mulis abire/ & inde conserto iam prelio uelut equis insidentes ostentare se pugnantibus. Quare galli existimantes aduentare auxilia Romanis cessere iam pene uictores. Marius circa aquas sextias/ cum in animo haberet postera die depugnare aduersus Thestonos marcellum cum parua manu equitum peditumque nocte post terga hostium misit & ad implendam multitudinis speciem Agasones Lixasque armatos simul ire iussit. Iumentorumque

Fabi. Max

Minutus

.Ac. Glabrio

nisi

G. Sulpitius

Marius

cesar. Aug.

C. Duilius

Manus ferrea
de. 2. hoc pagone

Papirius

Celeres &
Agasones

Licinius crassus

Marcellus

Valerius leuinus

Lugurta

Myronides

Cresus

Pyrrhus Rex

Peni

magnam partem instratorum cum cuniculis: ut per hoc facies equitatus obiceretur precepitque ut cum animaduertissent iniri prelium ipsi in terga hostium descenderent/ qui apparatus tamen terroris intulit quod asperrimi hostes in fugam uersi sunt. ¶ Licinius crassus fugitiuorum bello apud calamatiu educturus milites uersus castrum et tanonicu duces Galloz. xii. cohortes cum Cato porco & cum Mario ruffo legatis/ post monte circumisit. Qui cum commisso iam prelio a tergo clamore sublato decurrissent/ ita fuderunt hostes ut ubique fugam pro pugna capesserent. ¶ Marcellus cum ueretur ne paucitatem eius militum clamor detegeret simul lixas calonesque & omnium generis sequelas conclamare iussit atque ita hostem magni exercitus specie extriuit. ¶ Valerius Leuinus/ aduersus pyrrhū occiso quodam gregali/ tenens gladium cruentum exercitui utriusque persuasit pyrrhū interemptum. Quam ob rem hostes destitutos se ducis morte credentes consternati a mendacio se pauidi in castra receperunt. ¶ Lugurta in numidia aduersus Gaiū Mariū cum latine quoque lingue usum/ ei conuersatio pristina castrorum dedisset in prima aciem precurrit & occisum a se Gaiū Mariū tū latine clamar cepit atque ita multos nostrorum auertit. ¶ Myronides atheniensis dubio prelio aduersus thebanos re gerēs repete in dextro suorum cornu priuit: & exclamauit se iam sinistro uicisse: Quare & suis alacritate & hostibus metu iniecto uicit. ¶ Cresus preualido hostium equitatu camelorum gregem opposuit quorum nouitate & horrore consternati equi non solum insidentes precipitauerunt sed peditum quoque suorum ordines perterruerunt uincendosque hosti prebuerunt. ¶ Pyrrhus epyrotarum rex pro tarentinis aduersus Romanos eodem modo elephantis ad perturbandum aciem usus est. ¶ Peni quidem aduersus Romanos idem fecerunt frequenter